УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

от 19.12.2024 г.                                                                                                       № 504

г. Городовиковск

Об организации и проведении итогового собеседования по русскому языку на территории

Городовиковского района в 2024 – 2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования науки от 04.04. 2023 года № 232/551
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования, письмом Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 29.10.2024 года № 02-311, на
основании письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
07.11.2024 года № 10-744 «О графике внесения сведений в ФИС и РИС на 2024-2025
учебный год», приказа Министерства образования и науки Республики Калмыкия от
18.12.2024 года № 1666, с целью организованного проведения итогового собеседования по
русскому языку на территории Республики Калмыкия в 2024 - 2025 учебном году

приказываю:

1. Провести итоговое собеседование по русскому языку в Городовиковском районе в

2024- 2025 учебном году (далее ИС-9) в следующие даты:

12 февраля 2025 года — основная дата проведения итогового собеседования;
12 марта 2025 года и 21 апреля 2025 года — дополнительные даты проведения итогового
собеседования.

2. Утвердить:
- перечень пунктов проведения итогового собеседования по русскому языку для
обучающихся IX классов, расположенных на территории Республики Калмыкия, в 2024 -
2025 учебном году согласно приложению № 1;
- сроки и места информирования о результатах итогового собеседования по русскому
языку обучающихся IX классов согласно приложению № 2.

3.  Установить минимальное количество баллов за итоговое собеседование для
выставления оценки «зачет»:
для участников итогового собеседования- 10;
 для участников итогового собеседования с ограниченными возможностями
здоровья, детей-инвалидов и инвалидов:
 для глухих, позднооглохших, владеющих сурдопереводом — 5;
 для глухих, позднооглохших, не владеющих сурдопереводом — 5;
 для слабослышащих — 5;
 для слепых и поздно ослепших, владеющих шрифтом Брайля — 9; для слепых и

поздно ослепших, не владеющих шрифтом Брайля — 6;

 для слабовидящих — 9;

 для участников с тяжелыми нарушениями речи — 5;

 для участников с нарушениями опорно-двигательного аппарата, при отсутствии

сопутствующих заболеваний — 10;

 для участников с нарушениями опорно-двигательного аппарата, при наличии

сопутствующих заболеваний — в соответствии с сопутствующими заболеваниями; для

участников с расстройствами аутистического спектра — 3;

 для участников с задержкой психического развития — 5;

 для иных категорий участников итогового собеседования, которым требуется

создание специальных условий - 10.

4. Методисту Управления образования ГРМО РК Ходжиновой С.Ю. обеспечить:

-своевременное предоставление информации об участниках итогового собеседования для

внесения в РИС;

- назначение ответственного лица, уполномоченного на муниципальном уровне, для

организованного проведения итогового собеседования;

- контроль за приемом заявлений об участии в итоговом собеседовании не позднее чем за

две недели до проведения итогового собеседования;

- отбор и подготовку специалистов, входящих в состав комиссий по проведению

итогового собеседования и комиссий по проверке итогового собеседования в

образовательных организациях;

медицинское обслуживание в общеобразовательных организациях в дни проведения

итогового собеседования;

своевременную обработку материалов итогового собеседования по русскому языку;

передачу аудиозаписей устного ответа участников итогового собеседования по русскому

языку в РЦОИ в установленные сроки;

5.  Руководителям образовательных организаций МКОУ «Городовиковская средняя
общеобразовательная школа № 1 им. Г. Лазарева» (Долгополова С.Н.), МКОУ
«Городовиковская средняя общеобразовательная школа № 2» (Остапенко Е.А.), МКОУ
«Городовиковская средняя общеобразовательная школа № 3» (Намрова Е.Н.), МКОУ
«Городовиковская многопрофильная гимназия им. Б.Б. Городовикова» (Лайпанова В.Л.),
МКОУ «Кировский сельский лицей» (Химочкина Т.И.), МКОУ Чапаевская средняя
общеобразовательная школа» (Садманова Е.Н.), МКОУ «Виноградненский лицей им.
Дедова Ф.И.» (и.о. Дакинова А.М.) обеспечить:

- подготовку к проведению итогового собеседования в общеобразовательных

организациях в установленные сроки;

- информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам -

организации проведения итогового собеседования, порядка ознакомления с результатами -

- итогового собеседования через общеобразовательные организации;

- наличие и работоспособность технического оборудования, необходимого для

проведения итогового собеседования;

- выделение необходимого количества аудиторий для проведения итогового

собеседования, исходя из расчета количества участников итогового собеседования (в

среднем в час в одной аудитории проведения проходят итоговое собеседование 3-4

человека), количества привлекаемых собеседников (не менее одного на аудиторию) и

экспертов по оцениванию ответов участников итогового собеседования (не менее одного

на аудиторию);

- организацию охраны общественного порядка в общеобразовательных организациях и

строгое соблюдение пропускного режима в общеобразовательных организациях в дни

проведения итогового собеседования;

- медицинское обслуживание в общеобразовательных организациях в дни проведения

итогового собеседования;

- ознакомление участников с результатами итогового собеседования по русскому языку.

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования

Городовиковского РМО РК                                                                    Л.С. Петренко

Приложение № 1

К приказу УО ГРМО РК

№ 504 от 19.12.2024 г.

№ Код ОО Наименование образовательной организации, на

базе которых расположены пункты проведения

итогового собеседования

Участники

итогового

собеседования

1.  102001 МКОУ «Городовиковская средняя
общеобразовательная школа №1 им. Г.
Лазарева»

Учащиеся ОО

2.  102002 МКОУ «Городовиковская средняя
общеобразовательная школа №2»

Учащиеся ОО

3.  102003 МКОУ «Городовиковская средняя

общеобразовательная школа №3»

Учащиеся ОО

4.  102004 МКОУ «Многопрофильная гимназия им. Б.Б.
Городовикова»

Учащиеся ОО

5.  102005 МКОУ «Кировский сельский лицей» Учащиеся ОО

6.  102006 МКОУ «Чапаевская средняя
общеобразовательная школа»

Учащиеся ОО

7.  102007 МКОУ «Южная средняя общеобразовательная
школа»

Учащиеся ОО

8.  102009 МКОУ «Виноградненский лицей школа им.
Дедова Ф.И.»

Учащиеся ОО

Приложение № 2

К приказу УО ГРМО РК

№ 504 от 19.12.2024 г.

Сроки и места информирования о результатах итогового собеседования по русскому

языку в 2024 - 2025 учебном году

1 .Ознакомление обучающихся с результатами итогового собеседования по русскому

языку осуществляется в образовательных организациях, в которых обучающиеся

осваивают образовательные программы основного общего образования.

2. Образовательные организации, реализующие образовательные программы основного

общего образования, обеспечивают ознакомление обучающихся с результатами итогового

собеседования по русскому языку:

Дата проведения итогового собеседования
по русскому языку

Дата объявления результатов итогового
собеседования по русскому языку

12 февраля 2025 года не позднее 24 февраля 2025 года

12 марта 2025 года не позднее 24 марта 2025 года

21 апреля 2025 года не позднее 29 апреля 2025 года